menambah atau mengurangi kata-kata, memodifikasi suatu bacaan dalam Korpus yang

sekarang dinyatakan otentik.
48

Dan dikatakan "terbuka" karena korpus ini masih

memungkinkan untuk dipahami dan digali makna-makna yang tereliminasi.

Fase ini berlanjut sampai masa ortodoksi, yakni masa

standarisasi Mushaf (324 H./ 936 M.). Pada periode ini, menurut Arkoun kalangan

ortodoks telah banyak memasukan secara diam-diam berbagai hasil suatu ilmu, lalu

menegaskan secara tak terbantah bahwa ia sama sekali tidak memodifikasi ajaran-

ajaran yang telah dicapai berbagai disiplin ilmu tradisional.
49

Menurutnya lagi,

untuk siapa hal itu dilakukan (siapa – kepada siapa ?). (3)aktan pendukung –

pemenang yaitu untuk mencari pendukung dan penentang yang terdapat pada kalimat

tersebut.
64

2. Historis – Antropologis

Dalam pembacaan historis ini, Arkoun merujuk kepada mufasir klasik

Fakhruddin Ar-razi (w. 606 H/1209 M. Menurut Arkoun, penafsiran Ar-razi ini

merupakan tafsir Monumental, yang sarat akan berbagai ulasan dan tafsir ini juga

merupakan tafsir yang paling dihargai dikalangan falasifa. Dalam mengulas surat Al-

Fatihah saja Ar-razi membutuhkan 99 halaman *‚232 halaman versi maktabah

Rangkaian

teks diatas jelas bukan hanya kumpulan kata-kata dan kalimat yang bercerai-berai

melainkan suatu kesatuan yang utuh dan saling berkaitan.

f. Prosodi (persajakan/sair-menyair)
77

Selanjutnya momentum historis ini, Arkoun merujuk kepada mufasir klasik

Fakhruddin Ar-razi (w. 606 H/1209 M. Menurut Arkoun, penafsiran Ar-razi ini

merupakan tafsir Monumental, yang sarat akan berbagai ulasan dan tafsir ini juga